Si proceda dunque nel leggere le frasi contenute nelle righe successive di pag. 7: *Hispānia quoque in Eurōpā est. Hispānia et Italia et Graecia in Eurōpā sunt. Aegyptus in Eurōpā nōn est, Aegyptus in Āfricā est. Gallia nōn in Āfricā est, Gallia est in Eurōpā. Syria nōn est in Eurōpā, sed in Asiā.* Si raccomanda che

Intendere il latino col latino

l'insegnante – e sempre l'insegnante a voce alta, magari successivamente, se si vuole, seguito dalla ripetizione degli alunni – legga volta per volta paragrafi abbastanza estesi del capitolo, per abituare i ragazzi alla lettura corsiva e alla comprensione diretta dei brani. Il passo appena esaminato non presenta se non due difficoltà, che ci fanno subito capire come non bisogna impostare la comprensione linguistica sull'orecchio: l'orecchio infatti non può più far intendere ai ragazzi cosa significano *quoque* e *sed*: ma essi possono arrivarci (e anche facilmente) se si concentrano sul testo, se lo leggono in rapporto alla frase che precede (e se tengono d'occhio anche la carta geografica). Li si inviti esplicitamente (senza tradurre!): “guardate bene: *Italia in Eurōpā est. Graecia in Eurōpā est. Hispānia quoque in Eurōpā est.*” Insomma, è indispensabile intendere il latino col latino.

Ammettiamo che *quoque* non sia ancora del tutto chiaro, che qualche ragazzo ne supponga il significato ma non ne abbia la certezza. Non ci si preoccupi: il testo è costruito in maniera tale che la stessa parola ricorre più volte in espressioni opportunamente variate, in modo da spiegarsi da sé. Si è appena letto: *Syria nōn est in Eurōpā, sed in Asiā*. Si invitino gli alunni a guardare dove si trova la *Syria* sulla carta. Subito dopo il testo dice: *Arabia quoque in Asiā est*. Si guardi di nuovo la carta. Si rifletta sul testo. Ormai il valore di *quoque* dev'essere chiaro. S'interrogano i ragazzi su questo punto. Ora si può anche osservare che *quoque* segue sempre la parola cui si riferisce.

Domande e risposte

Alle righe 10-11 si trovano le frasi: *Est-ne Graecia in Eurōpā?* e *Est-ne Rōma in Graeciā?* I ragazzi capiranno evidentemente che queste frasi sono domande, perché finiscono con un punto interrogativo, ma si faccia subito notare che il latino ha una speciale paroletta che si attacca a un'altra per far tali domande: *-ne*. Dapprincipio, nei testi più elementari, ogni interrogazione è seguita dalla relativa risposta e spesso occorre leggere quest'ultima per poter intendere con sicurezza il significato della domanda. Per esempio, la domanda al rigo 12, *Ubi est Rōma?*, s'intende con sicurezza solo in base alla risposta: *Rōma in Italiā est*.